económicos e sociais excecionais, à empresa são devidos 
créditos resultantes de trabalhos já efetuados.

Assim, em linha com a nova estratégia de financiamento 
para o PRRA, a empresa recorrerá a um financiamento 
bancário de curto prazo, com o aval do Estado, no valor 
de 103.655.427$00 (cento e três milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete escudos).

O financiamento visa antecipar os créditos que a empresa 
tem a receber do Estado pelos trabalhos de empreitadas 
realizados.

Tendo em conta, o manifesto interesse nacional dos 
projetos em causa e os motivos que justificam o referido 
financiamento, considera-se que estão reunidas todas as

[...]

Governo aprova a seguinte Resolução: 

Artigo 1º
Autorização

É autorizada a Direção-Geral do Tesouro, em linha com 
a nova estratégia de financiamento para o Programa de 
Requalificação, Reabilitação e Acessibilidades – PRRA, 
a conceder um aval à TECNOVIA CV, LDA, no valor 
de 103.655.427$00 (cento e três milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete escudos), 
para garantia do empréstimo bancário a ser contratado 
junto do Banco Angolano de Investimentos Cabo Verde.

Artigo 2º
Prazo

O aval tem o prazo de doze meses.
Artigo 3º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte